ДОГОВОР №
о практической подготовке обучающихся, заключаемый между организацией,
осуществляющей образовательную деятельность, и организацией,
осуществляющей деятельность по профилю соответствующей образовательной программы

г. Хабаровск                                                                                                           «___» __________20___ г.

Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Хабаровский техникум техносферной безопасности и промышленных технологий» (КГБ ПОУ ХТТБПТ), именуемое в дальнейшем «Техникум», в лице директора Лопатина Максима Владимировича, действующей на основании Устава, с одной стороны, и
____________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Профильная организация», в лице ________________________________________________________________________, действующего на основании ______________________________________________, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1.	Предмет Договора
1.1.	Предметом настоящего Договора является организация практики при практической подготовке обучающихся (далее - практика) в Профильной организации.
1.2.	Направление подготовки/Специальность (профиль/специализация), вид и тип практики, курс, сроки, Ф.И.О. обучающихся, Ф.И.О. руководителей практики согласовываются Сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение № 1).
1.3.	Проведение практики обучающихся осуществляется по адресу: _____________________________________________________________________________
2.	Права и обязанности Сторон
2.1.	Техникум обязан:
2.1.1.	установить виды, типы, сроки практики, количество обучающихся;
2.1.2.	предоставить Профильной организации рабочую программу практики;
2.1.3.	направить обучающихся на прохождение практики в Профильную организацию в сроки, указанные в приложении № 1 настоящего Договора;
2.1.4.	назначить руководителя практики, который:
-	обеспечивает организацию практики обучающихся;
-	организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
-	оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
-	несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной организации за жизнь и здоровье обучающихся, соблюдение ими правил противопожарного режима, правил охраны труда и внутриобъектового и пропускного режимов, установленных в Профильной организации;
-	обеспечивает обучающихся индивидуальными заданиями и другими материалами, необходимыми для выполнения рабочей программы практики.
2.1.5.	не позднее 10 рабочих дней со дня смены руководителя практики сообщить об этом Профильной организации;
2.1.6.	направить в Профильную организацию, в случае несчастного случая, произошедшего с обучающимся во время прохождения им практики в Профильной организации, представителя Техникума для работы в составе комиссии по расследованию несчастного случая;
2.1.7.	принимать меры административного и общественного воздействия на обучающихся, нарушивших требования Профильной организации.
2.2.	Профильная организация обязана:
2.2.1.	предоставить места для проведения практики;
2.2.2.	создавать условия для реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, предоставлять оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющими выполнить индивидуальное задание и приобрести производственные навыки по профилю направлений подготовки (специальностей) в пределах, допускаемых нормативными актами Профильной организации по защите коммерческой тайны;
2.2.3.	назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности (допуск к педагогической деятельности подразумевает наличие справки об отсутствии судимости), из числа работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки со стороны Профильной организации;
2.2.4.	согласовать индивидуальные задания, содержание и планируемые результаты практики;
2.2.5.	предоставить Техникуму выписку из распорядительного акта руководителя Профильной организации или иного уполномоченного им должностного лица о назначении для руководства практикой обучающихся руководителя (руководителей) практики от Профильной организации либо копию этого документа;
2.2.6.	не позднее 10 рабочих дней со дня смены ответственного лица, указанного в пункте 2.2.3, сообщить об этом Техникуму;
2.2.7. обеспечить безопасные условия прохождения практики обучающимися, выполнение  правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;
2.2.8.	ознакомить обучающихся с локальными нормативными актами Профильной организации, подлежащими соблюдению обучающимися;
2.2.9.	провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности;
2.2.10.	разрешить обучающимся пользоваться оборудованием и техническими средствами обучения;
2.2.11.	содействовать Техникуму в проведении контроля за прохождением практики обучающихся в Профильной организации;
2.2.12.	незамедлительно сообщать Техникуму о произошедшем несчастном случае с обучающимся во время прохождения им практики в Профильной организации;
2.2.13.	по окончании практики представить характеристики на обучающихся о выполнении рабочей программы практики и индивидуального задания, заверенную подписью руководителя практики от Профильной организации.
2.3.	Техникум имеет право:
2.3.1.	осуществлять контроль прохождения практики обучающимися в Профильной организации;
2.3.2. запрашивать информацию об организации практики.
2.4.	Профильная организация имеет право:
2.4.1.	требовать от обучающихся соблюдения режима конфиденциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной информации;
2.4.2.	в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в период организации практики, режима конфиденциальности приостановить прохождение практики конкретного обучающегося;
3.	Срок действия Договора
Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до выполнения Сторонами всех обязательств по настоящему Договору.
4.	Заключительные положения
4.1.	Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4.2.	Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью.
4.3.	Настоящий Договор составлен в двух экземплярах. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую юридическую силу. У каждой из Сторон находится один экземпляр настоящего Договора.
4.4.	Каждая из Сторон гарантирует наличие письменного согласия физических лиц, персональные данные которых она передает другой стороне, на такую передачу и обработку этих данных другой Стороной для целей исполнения настоящего Договора. Каждая Сторона, получающая от другой Стороны персональные данные физических лиц, обязуется не использовать их для иных целей, чем исполнение настоящего Договора, и не передавать их третьим лицам.

5.	Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Техникум:                                                                                                          Профильная организация:
КГБ ПОУ ХТТБПТ:                                                                                    ________________________________
                                                                                                        _________________________________
680052, г. Хабаровск, ул. Гагарина, д. 2 «г»                                             Адрес: ____________________________
Телефоны: (4212) 69-27-69                                                                       Телефон: ___________________________
ИНН 2724203016                                                                                         e-mail: _____________________________
                                                                                                     ИНН/ КПП __________________________
                                                                                                     ОГРН ______________________________

[bookmark: _Hlk186274862]Директор                                                                                                         ________________________________
____________/М.В. Лопатин/                                                                         _______________/_________________/

М.П.                                                                                                                  М.П.

                      Приложение к Договору
                  о практической подготовке обучающихся
                                                                                                                             от «__» ___________ 20__ г. № 1

Список обучающихся, направляемых на прохождение практики в
Профильную организацию
	Направление подготовки/ Специальность (профиль/ специализация)
	Вид и тип практики
	Курс/№ группы
	Ф.И.О.
 обучающихся
	Сроки
организации практики
	Ф.И.О. руководителя практики

[bookmark: _GoBack]

Директор                                                                                                      ____________________________
________________/М.В. Лопатин/                                                            _________________/_______________
М.П.                                                                                                              М.П.